• Caso seja optado pelo serviço de cremação e na cidade de moradia habitual do Segurado não 
haja disponibilidade de crematório para realização do serviço, estará autorizado o serviço de 

traslado até o município mais próximo da cidade de moradia habitual que disponha do crematório.  

Limite:   

Brasil: Até R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
Exterior: US$ 20.000,00* (vinte mil dólares). 

➢ SEPULTAMENTO OU CREMAÇÃO DO SEGURADO 
O Serviço de Assistência Funeral garante a prestação dos serviços de sepultamento ou cremação (onde 

existir esse serviço) que englobem os seguintes itens: